
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

LOTE 05: Papéis diversos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR 
GLOBAL MARCA

1
Bloco de papel 
diplomata 180g 
branco, c/50un.

UND 200 R$ 7,10 R$ 1.420,00 OFF PAPER

2

Bloco de papel sem 
timbre, memorando 
220mm x 150mm 

com 50 folhas.

UND 1200 R$ 1,40 R$ 1.680,00 VMP

36

Papel sulfi te 
A4, branco, 

210x297mm, para 
impressora laser, 

não reciclado, 75g/
m². (caixa com 

10(dez) resmas).

CX 300 R$ 103,00 R$ 30.900,00 COPIMAX

Valor total: R$ 
34.000,00

EMPRESA VENCEDORA: R. CASTILHO GOMES EPP
CNPJ: 02.081.213/0001-10

LOTE 07: Descartáveis.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR 
GLOBAL MARCA

19

Copo plástico 
descartável 180ml, 
para consumo de 
água. Cor branca- 

Norma NBR.

CT 1200 R$ 2,02 R$ 2.424,00 AMAZON

Valor total: R$ 
2.424,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PONTOCOM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA

R. CASTILHO GOMES-ME

PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

LTDA-EPP

IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME

BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA.

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415665

PORTARIA Nº 26.507, DE 24-07-2012
CONCEDER ao servidor LUIZ ANTÔNIO CASTRO DE 
CARVALHO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1 matrícula nº 5796601, 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-10-2002/2005, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 13-08 a 
11-10-2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415947

Contrato: 2012-16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da Fundação Paraense de Radiodifusão 
para veicular o programa institucional deste Tribunal de 
Contas denominado “É da sua Conta Pará” na sua grade de 
programação.
Valor Total: 80,086.51
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 23/01/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131112247860000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
Endereço: Av Alm Barroso, 735
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9140057759 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA N° 144/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415864

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
09/2012/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Rogério Couto Felipe
Equipe de Apoio:
– Carlos Augusto Nogueira da Silva
– Ercio Afonso Lobato Bemerguy
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415867

PORTARIA: 3379/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991378     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              450.00
03122135764700000    0101000000          339036              400.00
03122135764700000    0101000000          339039              150.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP-PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415870
PORTARIA N° 3382/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
licença para tratamento de saúde, no período de 24/7 a 
7/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3383/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, nos dias 30 
e 31/7/2012, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3384/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Capanema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Capanema, em atuação conjunta, no período de 1º a 
31/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3387/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 

(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob os 

nºs 30026/2012 e 30054/2012,

R E S O L V E:

DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 

e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, sem prejuízo de suas 

atribuições, conjuntamente com o Promotor de Justiça JAYME 

FERREIRA BASTOS FILHO, atuarem nos autos do Processo 

nº 0003228-54.2012.814.0015, ora em trâmite na 4ª Vara 

Criminal da Comarca de Castanhal, podendo, nessa qualidade, 

adotarem medidas pertinentes.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 

julho de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 001/2012 – MPPA/PJO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415912

PROCECIMENTO PRELIMINAR Nº 001/2012-MPPA/PJO
O Ministério Público do Estado do Pará em Ourém-PA, por 
intermédio de seu representante infra-assinado, aos 04 dias 
do mês de julho de 2012 com fundamento factual de ter sido 
observado a reforma na Delegacia de Polícia de Ourém-PA com 
a previsão de reativação de cela para custódia de detentos em 
suas dependências através de convênio nº 001/2011 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP e a Prefeitura do MuSnicípio de Ourém no valor 
total de 314.973,61 (trezentos e catorze mil novecentos e 
setenta e três reais e sessenta e um centavos de real), datado 


